
IV шақырылған 

РИДДЕР ҚАЛАСЫНЫҢ 

ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСІ 
 

ШЕШІМ 
 

31 шілде 2025ж.   
 

Риддер қаласы 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

 ГОРОДА РИДДЕРА 

IV cозыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№ 7/1-IV 
 

город Риддер 

Мемлекеттік қызмет көрсету 

және Риддер қаласын салудың Бас жоспарын  

сақтау және қалаға іргелес  

аумақтарды дамыту үшін түбегейлі  

жайғастыру жоспарларын әзірлеу,  

аяқталмаған құрылыс объектілерін жою туралы есеп  

 

«Қоғамдық кеңестер туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 23-бабына сәйкес, 

«Риддер қаласының сәулет, қала құрылысы және құрылыс бөлімі» ММ басшысының м.а. 

Р. Тұрсынбековтың «Мемлекеттік қызметтер көрсету және Риддер қаласын салудың Бас 

жоспарын сақтау және қалаға іргелес аумақтарды дамыту үшін түбегейлі жайғастыру 

жоспарларын әзірлеу, аяқталмаған құрылыс нысандарын жою туралы» ақпаратын 

талқылай отырып, Риддер қаласының Қоғамдық кеңесі ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ: 

1. «Риддер қаласының сәулет, қала құрылысы және құрылыс бөлімі» ММ 

«Мемлекеттік қызметтер көрсету және Риддер қаласын салудың Бас жоспарын сақтау және 

қалаға іргелес аумақтарды дамыту үшін түбегейлі жайғастыру жоспарларын әзірлеу, 

аяқталмаған құрылыс нысандарын жою туралы» есепті ақпараты назарға алынсын . 

2. Жалпы алғанда, Риддер қалалық Қоғамдық кеңесімен 2025 жылдың шілде айына 

бекітілген жұмыс жоспары аясында ақпарат толық ұсынылмағандықтан, сәулет, қала 

құрылысы және құрылыс бөлімінің есебі қанағаттанарлықсыз деп танылды. 

3. «Риддер қаласының сәулет, қала құрылысы және құрылыс бөлімі» ММ ұсыныс 

берілсін:  

1) 2025 жылғы 1 қыркүйекке дейін Риддер қаласының Қоғамдық кеңесіне 

«Мемлекеттік қызметтерді көрсету және Риддер қаласын дамытудың бас жоспарына 

сәйкестігі, қалаға іргелес аумақтарды дамытудың егжей-тегжейлі жоспарын әзірлеу 

туралы», барлық жоспарланған және сұралатын мәселелер бойынша қосымша қарау үшін 

ақпаратты толық көлемде ұсыну; 

2) 2025 жылғы 1 қыркүйекке дейін Риддер қаласының Қоғамдық кеңесіне 

«Қойылған және қараусыз қалған құрылыс нысандарын қалпына келтіру және жою 

туралы» мәселе бойынша Шығыс Қазақстан облысы бойынша мемлекеттік сәулет-

құрылыс бақылау органдарымен бірлесіп жүргізілген мониторингтік рейд туралы 

анықтаманы ұсынсын. 

4. Қоғамдық кеңес ұсынымдарының орындалуын бақылау Риддер қаласы әкімінің 

қызмет саласы бойынша орынбасарына жүктелсін. 

5. Шешімнің орындалуын бақылау Қоғамдық кеңестің бюджет, экономикалық 

реформалар, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық және өңірлік даму мәселелері 

жөніндегі тұрақты комиссиясына жүктелсін. 

 

 

Риддер қаласының 

Қоғамдық кеңесі төрағасы 

 

 
 

 

Г.Гильдерман 
 



IV шақырылған 

РИДДЕР ҚАЛАСЫНЫҢ 

ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСІ 
 

ШЕШІМ 
 

31 июля 2025г.   
 

Риддер қаласы 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

 ГОРОДА РИДДЕРА 

IV cозыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№ 7/1-IV 
 

город Риддер 

 

Отчет об оказании государственных услуг  

и соблюдении Генерального плана 

застройки города Риддера, разработка  

детальной планировки для развития прилегающих  

к городу территорий, ликвидации объектов  

незавершенного строительства» 
 

В соответствии со статьёй 23 Закона Республики Казахстан «Об общественных 

советах», обсудив информацию, представленную ГУ «Отдел архитектуры, 

градостроительства и строительства города Риддера» (и.о. руководителя отдела - 

Р.Турсынбеков) «О восстановлении, ликвидации разрушенных, заброшенных объектов 

строительства», Общественный совет города Риддера РЕШИЛ: 

1. Отчетную информацию ГУ «Отдел архитектуры, градостроительства и 

строительства города Риддера» «О восстановлении, ликвидации разрушенных, 

заброшенных объектов строительства» принять к сведению. 

2. В целом, отчет отдела архитектуры, градостроительства и строительства 

признать неудовлетворительным, так как информация в рамках утвержденного плана 

работы на июль 2025 года Общественным советом города Риддера, предоставлена в не 

в полном объеме. 

3. Рекомендовать ГУ «Отдел архитектуры, градостроительства и строительства 

города Риддера»: 

1) до 01 сентября 2025 года предоставить информацию  в Общественный совет 

города Риддера в полном объеме «Об оказании государственных услуг и соблюдении 

Генерального плана застройки города Риддера, разработке детальной планировки для 

развития прилегающих к городу территорий», по всем запланированным и  

запрашиваемым вопросам, для дополнительного рассмотрения; 

2) до 01 сентября 2025 года предоставить в Общественный совет города Риддера 

по вопросу «О восстановлении, ликвидации разрушенных, заброшенных объектов 

строительства» справку о рейдовом мероприятии по мониторингу, проводимому 

совместно с органами государственного архитектурно-строительного контроля по ВКО. 

4. Контроль за реализацией рекомендаций Общественного совета города Риддер 

возложить на заместителя акима города Риддер по направлению деятельности. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Общественного совета по вопросам бюджета, экономическим реформам, жилищно-

коммунальному хозяйству, региональному развитию.  

 

 

Председатель Общественного 

совета города Риддера         Г.Гильдерман 

       


